incorrendo em erro na sua base de cálculo, devendo, consoante art. 142 do CTN, ser 

considerado nulo o lançamento, ou que se reapure, deixando de promover o cálculo por 

dentro; 

- defende a nulidade das multas aplicadas em decorrência do lançamento 

tributário, porquanto representam mais de 164% (cento e sessenta e quatro por cento) 

do valor do ICMS exigido, conjuntura flagrantemente confiscatória, inconstitucional e 

ilegal, sendo as penalidades abusivas e desprovidas de razoabilidade e 

proporcionalidade, por apresentarem um efeito confiscatório;  

- pede que seja julgado totalmente improcedente o lançamento fiscal.